(35) Καί. Deest in quatuor Regg. et Or. 1. Mox, pro ἐδύνατο, in nonnullis, ἤδύνατο.

(36) Οὕτω γὰρ ἐγὼ, etc. Bill. : « Pietate enim ipsius dimoveor, ne levitatem dicam. » Existimavit Gregorius Constantium imperatorem simplicitate potius atque ignorantia, quam infesto religionis odio, Arianis fuisse.

(37) Τοὺς γυναικώδεις. Sic quinque Regg., Or. 1, Combef. Deest τοὺς in ed. Hic Gregorius « Eunuchos » intelligit, et inter eos maxime « Eusebium, » quem magnis muneribus ad suas partes traduxerat

XXI. Atque hic in his studiis versabatur, illud Salomonis comprobans, quo suum cuique rei tempus esse docuit⁶¹. Ac proinde aliquantisper belli tempore colluceret, quemadmodum et paulo post contigit. At Georgius, nemine jam ipsius impetum propellente, Ægyptum incursionibus vastat, atque impietatis robore Syriam populatur. Orientis etiam quantum⁶² potest arripit, remissos et languidos quotidie, quemadmodum torrentes ea quæ simul voluntur, assumens, ac leviores aut ignaviores adoriens. Quin etiam imperatoris simplicitatem sibi conciliat; sic enim ego levitatem appello, pietatem venerans. Nam si vere dicendum est, zelum habebat, verum non secundum scientiam⁶³. Tum ex proceribus eos sibi pecunia comparat, qui auri amorem Christi amoris præferebant (ipsi etenim opes et copiarum, bona pauperum erant, in flagitiosos usus insumpta), atque ex his potissimum muliebres homines, et inter viros minime viros, sexu quidem dubios, impietate autem apertos et perspicuos; quibus cum feminarum cura committatur, haud scio qui fiat, ut imperatores Romani eosdem viro- rum officiis muneribusque præficiant. Tantum valuit ille diaboli administer, ille zizaniorum sator, ille Antichristi præcursor; ita negotium partiens, ut episcopo quodam, ea tempestate disertissimo, linguæ vice uteretur (si cui tamen disertum eum appellare libeat, qui non tam impius sectarius fuit, quam inimicus et contentionis studio flagrans: nomen enim consulto præteribo); ipse autem, manus instar, cohorti suæ esset, ac veritatem auro convelleret, quod quidem ob pios usus collectum, impietatis instrumentum pravi homines effecerunt.

XXII. Hujus potentiarum operi concilium illud fuit, quod Seleuciæ primum, ubi sanum est sanctæ et egregiæ virgini Theclæ, deinde in hac amplissima civitate coactum est, quas urbes pulcherrimis antea nominibus claras, turpissimarum rerum notis celebres illustresque reddidit; sive Chalanæ turrim⁶⁴, quæ linguas pulchre divisit; utinam illas quoque, in malum nempe concordet! sive Caiphæ concilium, quo Christus condemnatur⁶⁵, sive quocunque tandem alio nomine conventus hic appellandus est, qui omnia evertit ac perturbavit. Piam enim

D Georgius.

(38) Τῶν. Deest in sex Regg., Or. 1, et Combef.

(39) Ἐν ἐπισκόποις. Alii, cum Niceta, Eusebium Nicomediarum, alii Eusebium Pamphili episcopum, Ariani agminis coryphæum, intelligunt. Annon Aca- cius posset intelligi?

(40) Εἰ τῷ. In nonnullis, εἶτε τῷ sine accentu pro τινί.

(41) Θέκλας. In pluribus, Θέκλῃς

(42) Σύνοδος. Schol. : Οὐ τὴν τῶν ἑκατὸν πενήκοντα ἁγίων Πατέρων λέγει, ἀλλὰ προγενε- στέραν « Non illam dicit centum quinquaginta Sanctorum Patrum synodum, sed eam, quæ prius habita fuerat, » scilicet anno 360, quo tempore sy- nodus Ariminensis in Occidente habebatur.

et veterem doctrinam, ac Trinitatis patronam, in-
terjecto vallo, ac machinis impulsam et labefactam
Consubstantialis voce, sustulit : impietati autem,
per scripti dogmatis ambiguitatem, januam **400**
aperuit : hoc quidem prætextu, quasi Scripturam
reuereretur, ac probatissimarum vocum usum am-
plexeretur, re autem vera Arianismum, nullo
Scripturæ loco proditum, in ipsius locum substi-
tuens. Hæc enim verba : *Simile secundum Scriptu-
ras*, simplicioribus hominibus illecebra erant, im-
pietatis hamo circumjecta, imago ad omnes pertrans-
euntes sese obvertens, communis utriusque pedis
coturnus, eribratio ad omnem ventum⁶⁸, ex recens
scripta fraude, consilioque adversus veritatem ex-
cogitato, licentiam atque auctoritatem assecuta.
*Supientes enim erant ad male agendum : at benefa-
cere non uorant*⁶⁹.

XXIII. Hinc subdola illa et captiosa hæretico-
rum condemnatio, quos, ut plausibilior eorum
conatus esset, verbis quidem ab Ecclesia proscri-
pserunt, re ipsa autem in medium prodixerunt :
sic videlicet cum illis agentes, ut non immanis
cujusdam impietatis, sed descriptionis immodicæ
crimen ipsis impingerent. Hinc profani sanctorum
judices, et nova atque inusitata mistio, mysticæ
nempe quæstiones spectantæ vulgo tractatæ, atque
inaiqua rerum gestarum inquisitio, et pretio con-
ducti sycophantæ, et sententiæ stata mercede pro-
nuntiata. Hinc alii ab Ecclesiarum thronis injuste
pellebantur : alii in eorum locum subrogabantur ;
sic tamen, ut ab iis impietatis chirographa, non
secus atque aliud quidpiam necessarium, exige-
rent. Atque in promptu atramentum erat, et cal-
lumiator a tergo. Ea res permultos e nobis, in-
victos alioqui viros, in fraudem impulit ; qui quam-
vis mente haudquaquam prolapsi fuerint, subscri-
ptione tamen transversa acti suat, atque cum illis,
utroque nomine improbis, consenserunt ; ac, si non
flammæ, fumi certe participes fuerunt. Quod
impietatem eam quæ tunc longe lateque manebat,
adversus orthodoxam doctrinam excitata est, conspiciens.